关于深圳市福田区第八届人民代表大会
第四次会议第 20240240 号建议的答复

尊敬的黄远兵等 7 位代表：

您好！非常感谢各位代表对福田区涉外法律服务工作的

关心与支持，我局收到《关于加强涉外法律服务能力建设的

建议》后，高度重视并及时组织相关部门进行了深入研究。

现就提案中提及工作开展情况，答复如下：

建议一：发挥本地高校资源优势，加大系统化专业教育

培训力度。建议可借用高校的国际化学术优势、场地/师资

资源，推出包括但不限于法律英语文书写作、普通法合同规

则等系统化专业教育培训。

截至目前，我局已联合区律工委与深圳大学、北京大学

国际法学院、华东政法大学国际法学院、中南财经政法大学

法学院、香港树仁大学、湘潭大学等知名高校签订《涉外法

治人才培育合作框架协议》《法学教育实践基地合作协议》

等，与市律协共建“深圳市涉外律师人才实训基地”，充分

利用高校资源赋能我区涉外法律服务能级的提升。我局每年

常态化举办福田区律所主任培训班，已与新疆喀什大学联合

举办为期七天的“一带一路”涉外法律业务培训研修班，通

过系统性、专业化涉外法治教学，为深圳法治援疆建言献策、

先行先试。接下来，我局将积极加强和高校涉外法学教育与

实践联动建设，充分利用好高校国际化学术优势，场地、师

资等资源优势，进一步促进福田区涉外法律服务能级跃升，

推动法律服务业实现高质量发展。

建议二：学习港澳律师的先进经验。利用区位优势，鼓

励本地律师与港澳律师业务协作和互动交流，可以帮助本地

律师高效提升国际法律服务技能。

福田区作为深圳市的中心城区，与香港、澳门地区地理

相邻、文化相近，具有得天独厚的区位优势。同时，随着粤

港澳大湾区建设的深入推进，加强本地律师与港澳律师的业

务协作和互动交流，学习借鉴港澳律师的先进经验，对于提

升我区法律服务业的整体水平和竞争力具有重要意义。截至

目前，福田区汇聚粤港澳联营律师事务所3家、粤港澳大湾

区律师164名，粤港澳大湾区的法治融合发展是我局2024年

的重点工作，我局联合区律工委前往香港、澳门与当地律所

进行交流，促进三地律师互动合作，在今年福田区律师行业

高质量发展大会上，福田区司法局、区律工委与香港法进会

签订《“大湾区法治融合”合作框架协议》，为香港律师与

内地律师建立更多的交流机会，发挥好沟通桥梁作用。我局

将根据前期与粤港澳交流调研情况，结合香港、福田两地涉

外法律服务发展实际，拟制定支持深港涉外法治服务发展举

措，促进福田律师涉外法律服务深度交流。

建议三：鼓励本地律师走出去。建议福田区有针对性的

推出相关的扶持奖励政策，或者有计划地牵头组织福田律师

参加国际交往。

福田区委区政府一直以来都非常重视法律服务业的发

展，2023 年首次出台全链条、全生态的法律服务业支持政策，

对涉外法律服务方面给予专项支持，加大对涉外人才的支持

力度，支持福田律所组织或参加的国际并购、国际投资、海

事海商、国际知识产权等重点领域涉外法律培训项目。今年

福田区围绕法律服务业高质量发展，加强高品质涉外法律服

务供给，发布《福田区支持法律服务业涉外法律服务发展九

条措施（征求意见稿）》，进一步优化福田法律服务业生态

建设，激发行业发展活力，抢占高质量发展新赛道。为进一

步畅通辖区涉外律师交流渠道，组建“福田区涉外法治服务

团”，为区委区政府赴海外招商引资、企业“走出去”提供

专业涉外法律服务；邀请福田区涉外律师参加深圳-欧盟投

资对接会、深圳-北美科创经贸合作交流会、英国 48 家集团

俱乐部等涉外交流会。未来，我局将一步打造具有福田特色

的涉外法律服务“枢纽”，以福田区为立足点、粤港澳大湾

区为核心、辐射全球的目标，推动法律服务向价值链高端延

伸。

建议四：做好河套大文章。建议组织专题调研，对于深

港两地法律规则衔接、法律事务合作开展研究；大力引进国

际或港澳律所或法律机构在河套区域设立分支机构或联营

机构；大力吸引粤港澳大湾区律师落户福田。

我局积极抢抓河套发展新机遇，把握国际视野，举办粤港

澳联营所高质量发展专题座谈会、福田区“粤港澳大湾区律

师”专场分享会、香港律师业务对接会、粤港澳大湾区律师

融合计划等深港澳三地法治融合活动，通过实践体验、学术

交流、经验分享等主题畅谈粤港澳联营所发展经验、湾区律

师执业发展新机遇，共谋湾区法治建设发展之道。通过产业

政策支持，福田粤港澳联营所实现“零突破”，吸引华商希

仕廷（福田）联营律师事务所、盈科郑黄（福田）联营律师

事务所、瀛和国恩（福田）联营律师事务所落户福田，汇聚

粤港澳大湾区律师 164 名，占全市数量的 63.81%。接下来，

我局将持续深化福田区律师综合服务中心服务职能，为大湾

区律师提供精准服务，做好双招双引工作，推出法律人才公

寓，为大湾区律师提供执业便利，打造“超级礼拜三”和律

政精英荟系列福利礼遇计划，让更多高端法律人才集聚福田。

再次感谢各位代表对我区涉外法律服务事业的关心和

支持！

福田区司法局

2024 年 6 月 17 日

（联系人：蔡梓帆，联系电话：13560238508）